

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551

1. ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท สมบูรณ์ โฮลดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย
เป็นบริษัทใหญ่ บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมีธุรกิจหลักคือการผลิตเพลาารถกระบะ
และที่รองแหวนรถบรรทุก

ที่อยู่ของบริษัทฯตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่ ณ เลขที่ 129 หมู่ที่ 2 ถนนบางนา-ตราด ตำบลบางโจลง
อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงิน
ระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดง
รายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดใน
รูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ
เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงิน
ระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

3. มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 49 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 ฉบับที่ 29 ฉบับที่ 31 ฉบับที่ 33 ฉบับที่ 35 ฉบับที่ 39 ฉบับที่ 41 และฉบับที่ 51 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่มีผลกระทบกับงบการเงินสำหรับงวดปีปัจจุบันมีดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) กำหนดให้บริษัทฯ ไม่ต้องตัดจำหน่ายค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจอีกต่อไป แต่บริษัทฯ ต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม และแสดงค่าความนิยมด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม โดยให้ถือปฏิบัติสำหรับค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจซึ่งมีข้อตกลงตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ส่วนค่าความนิยมที่รับรู้ก่อนหน้านี้ บริษัทฯ สามารถใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป โดยหยุดตัดจำหน่ายค่าความนิยมแต่ต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม โดยเริ่มตั้งแต่งวดบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังต่อไปนี้

ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจ

ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจแสดงในงบดุลด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม

5. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

บริษัทย่อย	อัตราร้อยละของ	
	การถือหุ้นโดยบริษัทฯ	ลักษณะธุรกิจ
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	100	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนรถยนต์
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	100	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนรถยนต์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สินทรัพย์และรายได้ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 คิดเป็นจำนวนประมาณร้อยละดังนี้

บริษัทย่อย	อัตราร้อยละของ สินทรัพย์รวมของ บริษัทย่อย ในงบดุลรวม	อัตราร้อยละของ รายได้รวมของ บริษัทย่อย ในงบกำไรขาดทุนรวม
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	28.1	38.0
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	33.1	26.8
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล แอสติ้ง โปรดักส์ จำกัด	9.7	0.2

6. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 จำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	45,535	39,866	4,466	2,725
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	-	10,207	-	-
มากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	217	-	-	-
รวม	45,752	50,073	4,466	2,725
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	960,423	843,266	387,271	365,272
เกินกำหนดชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,127	3,940	-	-
มากกว่า 3 เดือนแต่ไม่เกิน 12 เดือน	2,088	56	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	4,724	4,724	-	-
รวม	970,362	851,986	387,271	365,272
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,724)	(4,724)	-	-
สุทธิ	965,638	847,262	387,271	365,272

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	9,810	3,796
บวก: ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าระหว่างงวด	3,480	1,679
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	13,290	5,475

8. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2551	2550	2551	2550	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	30.9	32.9	64.2	70.4	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ร้อยละ 15 - 25
(หน่วย: ล้านบาท)					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2551	2550	2551	2550	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
ดอกเบี้ยรับ	10.7	16.6	22.3	28.9	4.5%, MOR, MLR -1.25% และ MLR -1.75% ต่อปี
รายได้ค่าธรรมเนียมในการบริหารจัดการ	29.0	25.0	58.0	50.0	ราคาใกล้เคียงทุน
ค่าสาธารณูปโภครับ	3.8	3.2	7.4	6.6	ราคาใกล้เคียงทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2551	2550	2551	2550	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
ค่าธรรมเนียมรับในการเปลี่ยนแปลง					
อัตราดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่					
บริษัทย่อย	-	4.2	-	4.2	ราคาใกล้เคียงทุน
ซื้อสินค้า	1.0	1.1	1.6	2.7	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม เฉลี่ยร้อยละ 15-30
ค่าสาธารณูปโภคจ่าย	0.6	0.6	1.1	1.2	ราคาใกล้เคียงทุน
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	1.4	2.4	3.9	5.0	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม ร้อยละ 30

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงค้างกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2551		31 ธันวาคม 2550		30 มิถุนายน 2551		31 ธันวาคม 2550	
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน								
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	-	-	800	-	800	-
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ แคสดีง โปรดักส์ จำกัด	-	-	-	-	483	-	-	-
บริษัท ช่งกี (1995) จำกัด	45,752	48,013	45,752	48,013	3,183	3,183	1,917	1,917
บริษัท ออโตโมทีฟโปรดักส์ อิมพอร์ต แอนด์								
เอ็กซ์พอร์ต เซ็นเตอร์ จำกัด	-	2,060	-	2,060	-	-	-	-
รวม	45,752	50,073	45,752	50,073	4,466	4,466	2,725	2,725
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน								
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	-	-	3,120	-	3,120	2,866
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	-	-	454	-	454	762
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ แคสดีง โปรดักส์ จำกัด	-	-	-	-	193	-	193	671
บริษัท ช่งกี (1995) จำกัด	224	-	224	-	-	-	-	-
บริษัท สมบูรณ์ โซมิกแมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	2,188	-	2,188	-	70	-	70	-
รวม	2,412	-	2,412	-	3,837	-	3,837	4,299

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	30,000	-
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แคสติ้ง โปรดักส์ จำกัด	-	-	50,000	-
รวม	-	-	80,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	367,261	478,056
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	343,000	383,000
รวม	-	-	710,261	861,056
เข้าหน้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	2	17
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	888	801
รวม	-	-	890	818
เข้าหน้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	6	11
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	664	629
รวม	-	-	670	640

ในระหว่างงวดปัจจุบัน เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2550	เพิ่มขึ้น	ลดลง	30 มิถุนายน 2551
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	30,000	-	30,000
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แคสติ้ง โปรดักส์ จำกัด	-	50,000	-	50,000
รวม	-	80,000	-	80,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย				
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	478,056	-	(110,795)	367,261
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	383,000	-	(40,000)	343,000
รวม	861,056	-	(150,795)	710,261

ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	160,000	160,000	535,995	535,995
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	130,000	130,000	519,989	519,989
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แคสติ้ง โปรดักส์ จำกัด	185,000	185,000	196,034	196,034
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			1,252,018	1,252,018

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ทุนชำระแล้ว	อัตราส่วนการถือหุ้นร้อยละ	งบการเงินรวม			
					ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
					30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นผ่านบริษัท สมบูรณ์</u>								
<u>หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด</u>								
บริษัท ซีซีโยชิ สมบูรณ์โคเตกแซนด์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายทรายเคลือบพลาสติกและทรายอบแห้ง	ไทย	72,000	21.25	15,300	15,300	28,332	27,440
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นผ่านบริษัท</u>								
<u>บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด</u>								
บริษัท ยามาตะ สมบูรณ์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอะไหล่รถ	ไทย	150,000	20.00	30,807	30,807	79,144	65,026
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					46,107	46,107	107,476	92,466

มูลค่าเงินลงทุนในบริษัท ซีซีโยชิ สมบูรณ์โคเตกแซนด์ จำกัด ตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 คำนวณจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2551 ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว และงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ที่จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารและไม่ได้ตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

มูลค่าเงินลงทุนในบริษัท ยามาตะ สมบูรณ์ จำกัด ตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 คำนวณจากงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ที่จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารและไม่ได้ตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราส่วน การถือหุ้น	งบการเงินรวม	
				30 มิถุนายน ร้อยละ	31 ธันวาคม
บริษัท นิชิน โบะ สมบูรณ์ ออโตโมทีฟ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอะไหล่รถ ระบบเบรค	732,600	2.90	21,250	21,250
บริษัท สมบูรณ์ โซลิกเมมูแฟคเจอร์ส จำกัด	ผลิตและจำหน่ายอะไหล่รถ	300,000	1.80	5,400	5,400
รวม				26,650	26,650

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน/ราคาที่ตีใหม่		
31 ธันวาคม 2550	4,962,629	1,529,174
ซื้อเพิ่ม	312,734	43,013
จำหน่าย	(16,504)	-
ปรับปรุง/ตัดจำหน่าย	(26,721)	(7,985)
30 มิถุนายน 2551	5,232,138	1,564,202
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
31 ธันวาคม 2550	1,476,757	487,862
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	172,616	71,917
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตีเพิ่ม	19,433	5,655
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่จำหน่าย	(9,251)	-
ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่ปรับปรุง/ตัดจำหน่าย	(7,961)	(302)
30 มิถุนายน 2551	1,651,594	565,132
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
31 ธันวาคม 2550	3,485,872	1,041,312
30 มิถุนายน 2551	3,580,544	999,070

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรส่วนใหญ่ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณค่าเสื่อมราคาที่ตัดไปสู่งบกำไรขาดทุนจากราคาต้นทุนเดิม หากบริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณค่าเสื่อมราคาที่ตัดไปสู่งบกำไรขาดทุนจากราคาที่ตีใหม่ กำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 2550 และกำไรต่อหุ้นจะเปลี่ยนแปลงเป็นดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2551	2550	2551	2550
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	325	229	179	108
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	1.08	0.76	0.60	0.36

13. สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยได้ถูกนำไปวางเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯ

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบ	งบการเงินเฉพาะ
	การเงินรวม	กิจการ
	โปรแกรม	โปรแกรม
	คอมพิวเตอร์	คอมพิวเตอร์
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2551	4,708	1,577
ซื้อเพิ่ม	7,748	6,649
ค่าตัดจำหน่าย	(1,259)	(265)
สุทธิ	11,197	7,961

15. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 เงินเบิกเกินบัญชีค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินส่วนใหญ่พร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสองแห่ง และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน - ทรัสต์รีซิท

เจ้าหน้าที่ทรัสต์รีซิทค้าประกันโดยการจำหน่ายสินค้าบางส่วนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและโดยการจดจำนองที่ดินส่วนใหญ่พร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทฯและบริษัทย่อยสองแห่ง

17. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550	30 มิถุนายน 2551	31 ธันวาคม 2550
เงินกู้ยืมระยะยาวถึงกำหนดชำระดังนี้				
ภายในหนึ่งปีหรือน้อยกว่า	440,500	420,183	338,620	332,013
ระหว่างสองถึงห้าปี	1,523,284	1,616,167	1,200,200	1,353,037
เกินกว่าห้าปี	19,795	67,229	-	18,335
รวมเงินกู้ยืมระยะยาว	1,983,579	2,103,579	1,538,820	1,703,385

ในระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ 2551 บริษัท อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล แคลสติ้ง โปรดักส์ (“บริษัทย่อย”) ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ใหม่เพื่อจ่ายชำระคืนเงินกู้เดิมในวงเงิน 323 ล้านบาทกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เงินกู้ยืมดังกล่าวชำระคืนเป็นรายเดือนตั้งแต่ปี 2551 ถึง 2556 ตามจำนวนที่ระบุไว้ในสัญญาเงินกู้และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.5% ต่อปี นอกจากนี้ บริษัทย่อยดังกล่าวยังได้ทำสัญญาเงินกู้ยืมเพิ่มเติมกับสถาบันการเงินดังกล่าวในวงเงิน 30 ล้านบาท เงินกู้ยืมนี้ชำระคืนเป็นรายเดือนตั้งแต่ปี 2551 ถึง 2553 ในอัตราเดือนละ 1 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.5% ต่อปี สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุให้บริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขระหว่างการใช้สินเชื่อ เช่น การจ่ายเงินปันผล การลงทุนหรือให้กู้ยืม จะกระทำได้อต่อเมื่อไม่กระทบต่อการรักษาสัดส่วนหนี้ต่อทุน ความสามารถในการชำระหนี้ และเงื่อนไขอื่น ๆ ตามที่ธนาคารกำหนด และการดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามจำนวนที่ธนาคารกำหนด เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างเดือนมิถุนายน 2551 บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด (“บริษัทย่อย”) ได้ทำสัญญากู้ยืมเงินสองฉบับกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินกู้	วงเงิน สินเชื่อ	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น	จำนวนเงินที่ยังไม่ได้ เบิกใช้ของวงเงินสินเชื่อ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551
1	87.9	ร้อยละ 4.3 ต่อปี ชำระคืน เป็นรายเดือน	ชำระคืนเป็นรายเดือนตั้งแต่ปี 2552 ถึง 2555	61.1
2	62.1	ร้อยละ MLR - 1.25 ต่อปี ชำระคืนเป็นรายเดือน	ชำระคืนเป็นรายเดือนตั้งแต่ปี 2552 ถึง 2555	27.5

สัญญากู้ยืมข้างต้นค้ำประกัน โดยที่ดินส่วนใหญ่พร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวและเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ของบริษัทย่อย

18. การส่งเสริมการลงทุน

รายได้จากการขายของส่วนงานที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนของบริษัทฯสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 มีจำนวน 462 ล้านบาท

19. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2551 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรประจำปี 2550 แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 300 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.70 บาท เนื่องจากบริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นไปแล้ว จึงคงเหลือเงินปันผลที่ต้องจ่ายอีกในอัตราหุ้นละ 0.40 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 120 ล้านบาท โดยบริษัทฯได้จ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2551

20. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 และ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้

- 20.1 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการซื้อที่ดิน ก่อสร้างโรงงาน ซื้อเครื่องจักรและโปรแกรมคอมพิวเตอร์จำนวนเงิน 234.8 ล้านบาท 261.0 ล้านเยน และ 0.09 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2550: 67.3 ล้านบาท และ 4.1 ล้านเยน)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20.2 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการที่ต้องจ่ายในอนาคตมีจำนวนดังต่อไปนี้

	<u>ล้านบาท</u>
จ่ายชำระภายใน	
1 ปี	30.4
2 ถึง 5 ปี	29.8
หลังจาก 5 ปี	4.3

20.3 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือด้านเทคนิคกับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ เพื่อกระบวนการผลิตงานกลึง โดยบริษัทฯ ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละ 1.5 ของยอดขายหักต้นทุนวัตถุดิบสำหรับสินค้าที่บริษัทฯ ผลิตและขาย สัญญามีอายุ 5 ปี โดยสิ้นสุดในปี 2553 และบริษัทฯ มีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี

20.4 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทอีกแห่งหนึ่งในต่างประเทศ เพื่อกระบวนการผลิตเหล็กทุบขึ้นรูป โดยบริษัทฯ ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละ 3 ของยอดขายหักต้นทุนวัตถุดิบสำหรับสินค้าที่บริษัทฯ ผลิตและขาย สัญญามีอายุ 5 ปี โดยสิ้นสุดในปี 2552 และบริษัทฯ มีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี

20.5 บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือด้านเทคนิคกับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศเพื่อผลิตสินค้าหลักของบริษัทย่อย โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละ 15,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา สัญญามีอายุ 6 ปี สัญญาดังกล่าวได้สิ้นสุดในระหว่างงวดปัจจุบัน และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างเจรจาทำสัญญาใหม่กับคู่สัญญาดังกล่าว

20.6 บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือด้านเทคนิคกับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ เพื่อกระบวนการผลิตงานกลึง โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตรา ร้อยละ 1.5 ของยอดขายหักต้นทุนวัตถุดิบสำหรับสินค้าที่บริษัทย่อยผลิตและขาย สัญญามีอายุ 5 ปี โดยสิ้นสุดในปี 2552 และบริษัทย่อยมีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี

20.7 บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แคสติ้ง โปรดักส์ จำกัด ได้ทำสัญญาความช่วยเหลือด้านเทคนิคกับบริษัทแห่งหนึ่งในต่างประเทศ เพื่อกระบวนการผลิตงานหล่อ โดยบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็นรายเดือนในอัตราเดือนละ 1 ล้านบาท สัญญามีอายุ 5 ปี โดยสิ้นสุดในปี 2553 และบริษัทย่อยมีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

21. หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 10.8 ล้านบาท และ 25.5 ล้านบาท ตามลำดับ (31 ธันวาคม 2550: 10.8 ล้านบาทและ 24.3 ล้านบาท ตามลำดับ) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันในการปฏิบัติตามประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

22. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในส่วนงานธุรกิจเดียวคือผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนรถยนต์โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไรและสินทรัพย์โดยส่วนใหญ่ตามที่แสดงไว้ในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

23. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีลูกหนี้และเจ้าหนี้เป็นสกุลเงินต่างประเทศ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ
	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยสกุลเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.5	31.9300 – 31.9500
เยน	243.8	0.3133

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่สำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้ (หนี้สินส่วนใหญ่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี)

(หน่วย: พัน)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	239.9	7,102.1	121.5	64.5
เยนญี่ปุ่น	36,341.2	251,848.1	-	14,484.2

24. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯมีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากการดำเนินการดำเนินการสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 ถึง 30 มิถุนายน 2551 แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 300 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท รวมเป็นเงิน 90 ล้านบาท โดยบริษัทฯจะจ่ายเงินปันผลในวันที่ 12 กันยายน 2551

25. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบการเงินสำหรับงวดก่อนใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ผู้สอบบัญชีอื่นได้รายงานไปแล้ว

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2551